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I. Публикации, свързани с дисертацията за присъждане на

научната степен “Кандидат на медицинските науки”

1. Балабанов, Ч. Изучаване на възможностите за приложение на българското тъканно

цианакрилатно лепило “Каноконлит Б” при рани на роговицата, сравнително експериментално

проучване”. Автореферат на дисертация за присъждане на научната степен “Кандидат на

медицинските науки”, София, 1985.

Резюме

Цел: Експериментално изучаване на възможностите за адаптация на роговични рани на окото с

българското тъканно цианакрилатно лепило (БТЦАЛ) “Каноконлит Б” и определяне на

индикациите и насоките за приложението му.

Материал и методи: В сравнителен експеримент на 146 зайци (272 очи) под микроскоп са

нанасяни различни по големина роговични рани с и без загуба на тъкан. Раните са адаптирани по

три начина – само с шев, само с лепило и комбинирано. Усъвършенствана е методиката за нанасяне

на лепилото върху роговичната повърхност. В следоперативния период животните са изследвани

ежедневно и фотодокументирани. Зайците са убивани през различни периоди от време и

роговиците са изследвани хистологично.

Резултати: Клинико-морфологичното проучване на токсичното въздействие на БТЦАЛ върху

роговицата показа добра тъканна поносимост с отсъствие на тъканна реакция. При роговичните

рани, адаптирани с шев, се формира тесен цикатрикс. При затваряне на раната само с лепило се

постига само частична адаптация на повърхностния участък на раната с широко задно зеене.

Лепилото често навлиза в раната и се формира широк, неправилен цикатрикс. Раните, при които е

приложена комбинирана шевна и лепилна адаптация, цикатризират неравномерно – по-добре в

близост на шева и по-лошо в лепилната зона. При рани на роговицата със загуба на тъкан, нанесени

с трепан 1,2 – 2 mm, при правилно нанасяне на лепилото е постигната добра херметизация на

предната камера и заздравяване с минимална възпалителна реакция в 86,3% (от 116 очи) от

случаите.

Заключение: БТЦАЛ не е токсично и се понася добре от роговичната тъкан при строго спазване

техниката на приложението му. Лепилото не е подходящо за адаптация на рани на роговицата без

загуба на тъкан, при които се предпочита шевна техника. Комбинираното затваряне (шев и лепило)

дава сравнително добри резултати. Приложението на БТЦАЛ е показано основно при малки рани

със загуба на тъкан до 2 mm. Постига се бърза, атравматична и сигурна херметизация на предната

камера, нормално протичане на заздравителния процес и формиране на аваскулатен цикатрикс.

Процедурата може да се извърши при амбулаторни условия.

2. Публикации в български научни списания:
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2.1. Баналиева, С., И. Маждракова, Р. Христова, Ч. Балабанов. Приложение на българското

цианакрилатно лепило при роговични рани и сравнителна оценка при лечението им с

българското цианакрилатно лепило и копринени конци. Офталмология, 1977; 25 (1): 13 – 15.

Резюме

Цел: Иследвано е приложението на българското цианакрилатно лепило (БЦАЛ) при хирургичното

лечение на роговични рани в сравнение с лечението на подобни рани с използване на копринени

конци.

Материал и методи: Извършени са сравнителни експерименти върху 35 животни (29 заека и 7

кучета) – общо 70 очи. Описана е хирургичната техниката – нанасяне на роговичните рани, шевна и

лепилна адаптация на раната. Отчетени са интраоперативните и следоперативнте клинични

резултатите (на 1-вия, 2-рия, 5-тия, 10-тия, 13-тия, 15-тия и 30-тия ден). Очите са енуклеирани на 7-

мия, 15-тия и 30-тия ден и роговиците са изследвани хистологично.

При 3 случая е направена ламеларна кератопластика и трансплантатът е прикрепен с БЦАЛ.

Представени са резултатите непосредствено след операцията, но не са правени по-късни

наблюдения.

Резултати: Не е наблюдавана съществена възпалителна реакция в следоперативния период при

очи, третирани с шев и лепило. В късния следоперативен период роговичните рани, третирани с

лепило, са зараствали с по-фин и ограничен цикатрикс. Хистологичните изследвания са също в

полза на БТЦАЛ – раневият цикатрикс е по-тесен и гладък, с по-оскъдна ангиобластна

пролиферация и бедна кръглоклетъчна инфилтрация, която изчезва на 30-тия ден.

Заключение: БТЦАЛ не предизвиква алергична реакция, нанася се лесно и бързо, осигурява добра

адаптация на роговичната рана и сигурна херметизация на предната камера в продължение на 10 –

15 дни. Не е желателно прилагане на лепило при роговични рани с дължина над 7 mm. При тези

рани се налага поставяне на 1 – 2 ситуационни шева преди поставяне на лепило (комбиниран

способ). Целесъобразно е приложението на лепилото при деца с малки, линейни, адаптирани

роговични рани.

2.2. Балабанов, Ч., Ст. Дъбов, Ст. Баналиева, И. Маждракова. Приложение на лепилата в

офталмохирургията. Офталмология, 1982; 30 (2): 48 – 52.

Резюме

Направен е обзор на световната литература за приложението на различни видове лепила в

офталмохирургията. Разгледани са физикохимичните, биологичните и хирургичните качества,

методите за приложение и ефективността на биологичните и синтетичните лепила. В редица

експериментални разработки е установено, че биологичното лепило не може да замести шевната

адаптация при роговични рани, поради лошата и нестабилна ранева адаптация. Успешни са опитите

за приложението му при ламеларната кератопластика. Синтетичните цианакрилатни лепила се

прилагат в офталмологията от 1963 г. Първоначално при експерименталното им приложение са

установени добри адхезивни свойства, но с изразен тъканен токсичен ефект. След 1966 г. са

синтезирани други алкилни деривати на цианакрилата, които са толерирани по-добре от тъканите.

Синтетичните лепила се прилагат в офталмохирургията от 1969 г. През 1970 г. е синтезирано и

Българското тъканно цианакрилатно лепило (БТЦАЛ) “Каноконлит Б” за медицински цели.

Експериментални изследвания с него в областта на роговичната хирургия (роговични рани и

ламеларна кератопластика) са започнали в Катедрата по офталмология при Медицинска академия –

София. Постигнати са обнадеждаващи резултати.

Заключение: Значението на безшевната адаптация на рани в офталмохирургията е безспорно, но са

необходими по-продължителни изследвания за терапевтичните възможности на БТЦАЛ.
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3. Публикации в сборници от български научни форуми:

3.1. Баналиева, С., И. Маждракова, Р. Христова, Ч. Балабанов. Приложението на българското

цианакрилатно лепило при лечението на роговични рани (предварително съобщение). Първи

национален симпозиум по приложение на цианакрилатните лепила в медицината и техниката,

Варна, 23 – 24 окт. 1975; 48 – 50.

Резюме

Цел: Сравнително експериментално проучване на ефективността на българското цианакрилатно

лепило (БЦАЛ) и шевната техника с копринен конец при хирургичната адаптация на роговични

рани.

Материал и методи: Ивършени са експериментални роговични рани върху 23 животни (16 заека и

7 кучета – общо 46 очи). Описана е лепилната и шевна хирургична техника. Обобщени са

интраоперативните резултатите и хода на заздравяване на раните до 30-тия ден. Очите са

енуклеирани на 7-мия, 15-тия и 30-тия ден и роговиците са изследвани хистологично

Резултати: В първите дни се установява по-изразено възпалително дразнене при очи с роговични

рани, обработени с лепило. Между 3-ия и 10-ия ден лепилото започва да се отделя под формата на

малки, с различна големина частици, които след попадане във форникса причиняват по-изразена

конюнктивна реакция. След 10-ия ден лепилната плака се отделя и роговичната рана се вижда като

млечно бял линеен ръбец, с по-малко новообразувани съдове в сравнение с цикатрикса при рана,

обработена с шев. В сравнение с шевната техника при рани, третирани с лепило, морфологично

линията на възстановяване е значително по-тясна и гладка, без реакция, с по-оскъдна ангиобластна

пролиферация и бедна кръглоклетъчна инфилтрация, която изчезва на 30-ия ден.

Заключение: Адаптацията на роговичните рани с лепило се очертава като надежден и перспективен

хирургичен метод, но са необходими по-нататъшни експериментални и клинични проучвания.

Набелязани са насоките, в които да се работи, за да се намери най-добрата техника за работа с

БЦАЛ.

3.2. Балабанов, Ч. Върху приложението на българското цианакрилатно лепило в роговичната

хирургия. Трета научна сесия на младите научни работници от Института по очни и ушно- носно-

гърлени болести на Медицинска академия – София, София, 21 – 23 дек. 1979; 82 – 85.

Резюме

Цел: Изследване на здравината на залепване на българското цианакрилатно лепило (БТЦАЛ) към

роговичната повърхност и тъканната толерантност към него.


[…]


схеми за диагностика и лечение.

Материал и методи: Изследвани са голяма група болни с ексфолиативен синдром (със или без

глаукма) и група болни с ПОЪГ. Направена е съпоставка на нашите и чужди данни, според

морфологията, патогенезата, клиничните характеристики и терапевтичните подходи.

Резултати и обсъждане: Ексфолиативната глаукома е заболяване с уникална характеристика,

което изисква различен диагностичен и терапевтичен подход.

Ключови думи: ексфолиативна глаукома, първичната откритоъгълна глаукома.

6.41. Статева, Д., Ч. Балабанов, Е. Кривошийска. Слепотата в детска възраст в Плевенски

регион. Втори конгрес на офталмолозите от Югоизточна Европа и VIII-ма годишна среща

на Съюза на очните лекари в България, София, 1 – 4 юни 2005: 51.

Резюме

Цел: Да се определят честотата и причините за слепота в детска възраст в Плевенския регион.

Материал и методи: Документален метод.

Резултати: 1. Установи се, че процентът на засягане на момичетата е по-висок отколкото на

момчетата. 2. Болните са предимно градски жители. 3. Представени са данните от проучването,

разпределени по диагнози. 4. Най-честа причина за едноочно намаление на зрението е

страбизмената езотропия, а за двуочно намаление на зрението, макар и в малък процент,

конгениталните заболявания.

Анализ: Амблиопията, причинена от страбизмена езотропия е предотвратимо състояние при

потърсена навреме лекарска помощ. Необходима е прецизност при представяне на диагнозата и

компетентно лечение и проследяване на пациента, както и добра координация между отделните

специалисти.

Заключение: При поставяне на диагнозата пациентът трябва да се насочи към специализирано

здравно очно заведение с профилирано звено за детска офталмология.
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6.42. Статева, Д., Ч. Балабанов, А. Велкова, И. Цинликов. Епидемиологично проучване на

слепотата в Плевенски регион. IX-та годишна среща на Съюза на очните лекари в България,

Пловдив, 7 –10 юни 2006: 33 –34.

Резюме

Въведение: Човек възприема 90% от инфирмацията от заобикалящата го среда посредством

зрението. Поради тази причина слепотата е едно от най-тежките заболявания, водещи до

инвалидизация.

Цел: Проучването цели да определи основните причини за слепота в Плевенски регион.

Материал и методи: Извършен е профилактичен преглед на 508 човека, от които 299 от

гр. Плевен, а 209 – от 3 села в Плевенска област, избрани на случаен принцип. Всеки болен е

попълнил анкетна карта с 40 въпроса, свързани с общото здравословно състояние и зрението му.

Резултати: Установи се, че сред проучените 508 човека на възраст от 18 до 83 години (305 жени и

205 мъже) най-честите причини за намалено зрение са катаракта и рефракционни аномалии. По-

голям е процента на хората с намалено зрение в селата, отколкото в града.

Обсъждане: Намерената най-честа причина за слепота не е неочаквана и съвпада с данните от

други проучвания в света.

Заключение: Слепотата е тежко страдание, което, според повечето от анкетираните болни, е по-

лошо дори от парализата. Авторите препоръчват мерки за превенция.

Ключови думи: слепота, намалено зрение, катаракта.

6.43. Мургова, С., Ч. Балабанов. Оперативно лечение на проникващи роговични дефекти със

загуба на тъкан. IX-та годишна среща на Съюза на очните лекари в България, Пловдив, 7 –

10 юни 2006: 36.

Резюме

Проникващите роговични дефекти със загуба на тъкан са най-често в резултат на травматични

наранявания и след възпалителен процес. Има различни методи за затваряне на роговичната рана и

херметизиране на предната камера. Представят се случаи с различен оперативен подход.

Дискутират се предимствата и недостатъците на всеки един от методите и се дава препоръчителна

схема за избор на оперативна интервенция.

6.44. Мургова, С., Ч. Балабанов. Приложение на амниотична мембрана при роговични

перфорации. ХІV-а годишна среща на Съюза на очните лекари в България, Боровец, София,

23 – 26 юни 2011: 27.

Резюме

Въведение: Приложението на амниотична мембрана в офталмологията е една добра възможност за

лечение на редица заболявания на предния сегмент на окото. Използването й при роговични

перфорации е само една от нейните индикации.

Материал и методи: Представят се два клинични случая, с които се демонстрира терапевтичния

ефект на амниотичната мембрана при дефекти на роговицата със загуба на тъкан.

Заключение: Това е един добър метод за постигане на епителизация на роговицата с добра

поносимост и сравнително малко странични ефекти.

6.45. Статева, Д., Ч. Балабанов, А. Андреев, К. Статев. Лов и риболов – приятно хоби или

опасен за зрението спорт. ХІV-а годишна среща на Съюза на очните лекари в България,

Боровец, София, 23 –26 юни 2011.

Резюме
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Цел: Да представим няколко случая на травматични наранявания сред ловците и риболовците.

Материал и методи: Прегледани бяха историите назаболяване на всички болни с травматични

наранявания, преминали през Очна клиника – Плевен за периода 01.01.2010 г. до 31.12.2010 г.

Резултати: За разгледания период с очни травми са постъпили 90 човека. В 3 (3,3%) случая

травмата е била получена по време на лов и риболов. В два от тях имаше наличие на чуждо тяло.

При един имаше директна увреда на лещата. При всички се е наложи хирургична обработка на

раната.

Обсъждане: Очните травми са основна причина за едноочна слепота. Не всички травми изискват

хоспитализация, но поради голямото разнообразие и честота е нужно да се обърне внимание на

тази очна патология. Тъй като ловът и риболовът са предимно мъжки занимания, всички пациенти

от нашето проучване бяха мъже.

Заключение: Любителите на лова и риболова трябва да помнят, че при практикуването им е

необходимо внимание и отговорност към себе си и околните.