С Т А Н О В И Щ Е

от доц.д-р Геновева Иванова Алексиева, д.м.

за избор на академична длъжност „ПРОФЕСОР",

по професионално направление 7.1. Медицина,

специалност „Офталмология" код 03.01.36.

Конкурсът е обнародван в ДВ бр.6 от 22.01. 2013 г.

и е в Катедра „Очни болести, УНГ болести и ЛЧХ"

за нуждите на Клиника по Очни болести

на „УМБАЛ" ЕАД - Плевен

В процедурата за заемане на академична длъжност „професор" по

офталмология в Катедра „Очни болести" участва д-р Чавдар Борисов

Балабанов — доцент в Катедрата.

Доц. Ч. Балабанов понастоящем е Ръководител на Клиниката по очни

болести - МБАЛ „Г. Странски" - Плевен и Ръководител на Катедра „Очни

болести", УНГ болести и ЛЧХ" при МУ - Плевен.

Доц. Балабанов завършва медицина 1973 г. във ВМИ - София.

Придобива специалност по очни болести 1977 г..

От 1974 до 1990 г. преминава през всички нива на академичната

кариера. През 1985 г. защитава дисертация на тема „Изучаване на

възможност за приложение на българското тъканно цианакрилатно лепило

„Канаконлит Б" при рани на роговицата, сравнително експериментално

проучване". През 1990 г. придобива научното звание „доцент".

От 1992 г. е Ръководител на Катедрата по Очни болести, а от 2001 г. е

и Началник Клиника „Очни болести".

Доц. Балабанов е специализирал „Микрохирургия на роговица и

реконструктивна хирургия на предния очен сегмент" в Университетска

очна клиника гр. Дебрецен - Унгария; „Катарактална хирургия" при проф.

Кампик - гр. Вюрцбург, Германия; „Кератопластика и окулопластика" -

гр. Манчестер, Великобритания; „Факоемулсификация" в Очен институт на

д-р Махендра, гр. Канпур - Индия.

Доц. Балабанов има допълнително обучение по английски език,

компютри и медицинска информатика, болнична икономика, медицинска

педагогика.

Анализ на научната дейност:

Научните трудове представени от доц. Балабанов (149) надхвърлят

изискванията на Правилника за развитие на академичния състав в МУ -

Плевен. Те са посветени на теми: 1/ свързани с дисертацията - 8; 2/

свързани с хабилитационния труд - 37; 3/ не свързани с дисертацията и

хабилитационния труд — 103.

В чужди списания са публикувани 4 статии. В български списания

реалните публикации са над 50 и са предимно в „Български

офталмологичен преглед".

Доц. Балабанов представя един изключително съдържателен и

сериозен хабилитационен труд посветен на туморите на окото и очните

придатъци, където са отразени първите в България мащабни проучвания на

туморните заболявания и въз основа на анализ върху 1203 пациенти, са

посочени изводи и препоръки за ранната диагноза и лечението им.

Научните трудове са цитирани 26 пъти по предоставената справка.

Общият импакт фактор (1Р) на списанията е 1.872.

Доц. Балабанов участва в 5 (пет) научно изследователски проекта,

членува в БДО, СОЛБ и НГА и в редколегиите на списания „Български

офталмологичен преглед" и „Journal of Biomedical & Clinical Research –

Medical University - Pleven", рецензент е на три дисертационни труда.

Изключително продуктивната научна дейност на доц. Балабанов

покрива всички изисквания за академичната длъжност „професор". Нещо

повече, с монографията си посветена на туморите на окото и придатъците

му, той създава перфектно ръководство за всички очни хирурзи работещи в

областта на туморните заболявания.

Стилът на изложението, собствените наблюдения и анализ на

фотоматериалите и хирургичните техники заслужават адмирации.

Другата приоритетна научна и практическа дейност на доц.

Балабанов е роговичната и катарактална хирургия, на които е и посветил

много от научните си трудове.

Анализ на учебно-преподавателската и диагностично-лечебната

дейност:

През последните три години доц. Балабанов има сериозна учебна

натовареност в размер на 1526 учебни часа в Медицински факултет, ФЗГ,

МК, СДО и УБК. Преподаваната от него материя излага на български и

английски езици. Участва в разработване на лекционен курс на български и

английски език публикуван в интернет страницата на МУ - Плевен;

учебни програми за медицина; „Медицинска сестра и акушерка" и

социални дейности; изпитни тестове по офталмология (на български и

английски езици); ръководител е на 1 хабилитиран преподавател от 2012 г.

и на 4 дисертации за присъждане на образователна и научна степен

„доктор".

Участва в изпитни комисии за полагане на държавен изпит по очни

болести.

Доц. Балабанов е един от водещите офталмолози и офталмохирурзи

в страната. Неговият авторитет и приносите му за офталмологията в

България са безспорно признати от офталмологичната общност в България.

Той е човекът, с който много колеги се консултират по различни казуси.

Хирургичната му активност е голяма - обхваща предимно операции на

преден сегмент.

В обобщение мога да кажа, че познавам лично доц. Балабанов и

високо ценя неговите качества като лекар, хирург и преподавател.

Неговите възможности и авторитет са и една от причините Клиниката и

Катедрата по офталмология в МУ - Плевен да са на най-високо ниво и да

са търсено място за обучение и лечение на очните болести.

Дълбокото ми убеждение е, че на доц. Балабанов трябва да бъде

присъдена академичната длъжност „професор".

27.05. 2013 г. С УВАЖЕНИЕ:

Доц.д-р Г. Алексиева, дм